Σσάγλαϊκ πλήρωναν α) τον κεφαλικό φόρο στο δημόσιο ταμείο, β) τον φό-

ρο για τα πρόβατα και διάφορα πρόστιμα στον υπάλληλο του μεταλλείου,

επιφορτισμένου με την είσπραξη των εσόδων και γ) τις δεκάτες τους στο

προαναφερθέν βακούφι. Σο κατάστιχο χρονολογείται το έτος 965/1557-

1558 και σε αυτό γίνεται για πρώτη φορά λόγος για το Σσάγλαϊκ (χωριό

Διπόταμος) για να γίνει έδρα του ομώνυμου καζά (καζάς Σσάγλαϊκ), προ-

φανώς εξαιτίας δημογραφικής αύξησης67.

Κατά την επίσκεψη του στην περιοχή του Νέστου το 1546 ο Γάλλος

περιηγητής – γιατρός – βοτανολόγος Pierre Belon αναφέρει: η γέφυρα του

ναι συχνές97 και ανάλογες των βαρβαρικών επιδρομών από τον βορά και

την ανατολή και ως εκ τούτου η οποιαδήποτε αναφορά για την περιοχή θα

ήταν παρακινδυνευμένη, καθώς θα βασίζονταν σε εικασίες και όχι σε

γραπτά τεκμήρια.

Διοικητική διαίρεση κατά την οθωμανική περίοδο

Σα τουρκικά χρονικά αναφέρουν ότι το έτος εγίρας 777 (1375–1376

μ.X.) κυριεύθηκαν από τους Οθωμανούς οι περιοχές Σσάγλαϊκ (σημ. χωριό

Διπόταμος) και Καρά – ου (περιοχή Νέστου)98.

Η προέλαση τους συνδυάζεται με τη διανομή τιμαρίων σε στρατιω-

τικούς οι οποίοι είχαν διαπρέψει στις πολεμικές επιχειρήσεις για την κα-

95 Δ.

Περί το 1573 (έτος εγίρας 980) βεβαιώνεται ότι η περιοχή της Καβά-

λας αποτελούσε μια διοικητική ενότητα, έναν καζά, σύμφωνα με το οθω-

μανικό σύστημα διοίκησης106. ε έγγραφο του 1574 (έτος εγίρας 980) ανα-

φέρονται πέντε (5) χωριά της περιοχής της Καβάλας των οποίων τα έσοδα

104 Ο.π., σ. 31.
105 O. L. Barkan, «894 (1488 -1489) yill cizysinin tahsilatina ait muhasebe bilancolari», Belgeder

I/1, 1964, σ. 27- 46.
106 Αιμ. τεφανίδου, Η πόλη – λιμάνι…ο.π., σ. 55.